UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

MIGRAIDH/CÁTEDRA SÉRGIO VIEIRA DE MELLO

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL No. 01/2025 MIGRAIDH/CSVM
SELEÇÃO PARA NOVOS/AS PARTICIPANTES

O Migraidh/Cátedra Sérgio Vieira de Mello UFSM, Grupo de Pesquisa, Ensino e Extensão em
Direitos Humanos e Mobilidade Humana Internacional, torna público o resultado referente à primeira
fase de seleção de novos/as participantes voluntário/as de diversas áreas do conhecimento para
atuação no Programa de Extensão Assessoria a Migrantes e Refugiados (Migraidh/CSVM) – Fase 3.

Os selecionados deverão, obrigatoriamente, participar da segunda fase do processo seletivo, que
consiste em curso de formação extensionista em migração e direitos humanos, a ser ofertado na
modalidade presencial, com encontros semanais nas sextas-feiras, das 16h às 18h, de 16 de maio a
5 de junho de 2025, com um total de 8 horas de duração, conforme previsto no Edital 01/2025..

Serão integrados como novo/as participantes voluntário/as aqueles que concluírem o curso com uma
frequência mínima de 75% dos encontros.

Informamos que o primeiro encontro do curso de formação ocorrerá no dia 16 de maio de 2025,
sexta-feira, às 16h, na Sala Inovadora (sala 308), do Complexo Multicultural Antiga Reitoria UFSM
(R. Floriano Peixoto, 1184 - Centro, Santa Maria).

Selecionados na primeira fase (por ordem alfabética)

Andreza Caroline da Silva Castanho
Augusto Fenalte Gadonski
Beatriz Santos Pontes
Eduarda Trevisan de Araujo
Jamiro Paulo Sanca
Júnior Rafael
Maria Eduarda Tartari
Mariana da Graça Matias Marcos
Marina Vieira Kemerich
Otávio Maziero dos Santos
Ryan Filipe Silva Couto
Yenireth Saraid Chirinos Boadas

Santa Maria, 02 de maio de 2025.

___________________________________
Profa. Dra. Liliane Dutra Brignol

Coordenadora Programa de Extensão MIGRAIDH/CSVM

		2025-05-02T11:35:18-0300